A admodum veteribus musicis quindecim litteræ, te quindecim chordæ sufficere videbantur: et volebant, ut cithara totidem chordas haberet, usque dum suprema infimæ corresponderet in quadruplo. Hæc est maxima proportio, et maxima symphonia, quæ bis diapason dicitur, atque ex aliis symphoniis constat. Diatessaron siquidem et Diapente efficiunt Diapason: sicut autem Diatessaron et Diapente Diapason faciunt, ita duæ Diapason bis Diapason constituunt: propterea quatuor symphoniæ in una reperiuntur.

INTERPRETATIO LATINA.

In quindecim chordis numerabant quatuor tetrachorda, in octo chordis duo disiuncta, in septem duo conjuncta, hæc dicuntur duo discreta, duo indiscreta. Si autem unum tantum addatur, tunc sunt omnia quatuor discreta, et ultimum dicitur *gravium*, alterum propter omnium cantuum terminationes *finale*, tertium *superiorum*, et quartum *excellentium*. Quod autem pro sexdecim chordis in lyra ter septem, eodemque modo in quibusdam instrumentis tria alphabeta sint; id propter majorem facilitatem factum est, ut sine difficultate ambarum manuum ascendendo plenus cantus formari possit, et superius omnino necesse non sit mutare manus a supremo alphabeto ad infimum. Hinc tria alphabeta necessario ideo similia sunt, ut in quolibet sit Diapason, tum Diatessaron et Diapente. Et in Diatessaron sunt tria cola, tonus, tonus, semitonium; et in Diapente quatuor, tonus, tonus, semitonium, tonus.

INTERPRETATIO LATINA.

Qui autem lyram facit, eam ita mensuretur, ne propter majorem extensionem nimis sonora, nec ob minorem extensionem minus sonora sit; chordæ enim nimis altæ et nimis depressæ propter mensuræ defectum omnium sunt ingratisimæ. Hinc Phryges Doresque laudabant medium, quod inter duo illa extrema est. Itaque Dores mallebant aliquantulum propinquare tomo infimo quam supremo; Phryges vero aliquantidum proximiores esse volebant supremo quam infimo. Duos hos modos Musica ex his ipsis gentibus dicit modum Dorium et Phrygium. Inter hos est tonus, qui est discrimen inter duos illos. Super Phrygium est Lydium, quorum discrimen tonus est. Super Lydium uno semitonio altior est mixolydium, et hoc altior uno tono hypermixolydium. Deinde tres sunt inferiores Dorio: inferior uno semitonio hypolydium est: hoc inferior uno tono hypophrygium; et adhuc uno tono hypodorium. Hic est infimus, a quo ascendendo octavus et supremus est hypermixolydium. Ex his octo modis, puta hypodorio, hypophrygio, hypolydio, Dorio, Phrygio, Lydio, mixolydio hypermixolidio demonstratæ nobis sunt octo species diapason symphoniæ. In quibus reperi-